A corripuerat: vehementiore autem vento undas commovente, saevosque adversus naviculam fluctus propellente, magnopere expaverunt; ita ut Dominum somno excitarent, dicentes: «Magister, **363** salva nos, perimus.» Ille vero evigilans, inquit Scriptura, imperavit fluctibus, et saevientem procellam sudo commotavit. Increpnuitque magnopere apostolos sanctos, dicens: «Ubi vestra fides?» Reaperte enim nibil erat omnino pertimescendum, praesente ipsis universalis Domino, quem creaturæ omnes timent ac perhorrescant. Quod si et res gesta alia priori similis adjungenda est, non recusabo. Jusserat sanctos apostolos descendere naviculam et trans fretum præcedere; hique confessim ita fecerant. Progressi autem stadia ferme triginta, Iesum animadvertunt ambulantem in mari, et expaverunt vehementer, phantasma aliquod se putantes videre. Tunc illos allocutus est, dicens: «Ego sum, nolite timere.» Tum Petrus: «Si tu es, inquit, jube me venire ad te super aquam.» Cui ille, «Veni,» dixit. Et hic descendens de navicula, cœpit incedere. Videns vero ventum ac fluctus, timuit; et cum mergi cœpisset, clamavit: «Domine, salvum me fac.» Ille pericitantem quidem salvavit, sed simul objurgavit dicens: «Modicæ fidei, quare dubitasti?» Jamvero quod etiam passionis tempore, militum legione impiisque satellitibus Jesum capientibus, omnes, eo derelicto, fugerint, Petrusque cum negaverit unius ancillæ metu turbatus, non est ambiguum.

B Vidisti modicam discipulorum fidem; nunc eos admirare fidei incrementum a communi nostro Servatore accipientes. «Præcepit ipsis abs Hierosolymis ne discederent, sed exspectarent Patris promissionem, donec virtute ex alto induerentur?» Postquam vero sub ignearum linguarum specie virtus ex alto venit, id est sancti Spiritus gratia, tunc demum audaces effecti sunt, viriles, spirituque ferventes; adeo ut mortem etiam contemnerent, et illatos ab incredulis terrores flocci sacerdarent; et prodigiorum etiam fierent operatores. Jam quod magna res sit constantia in fide, declarat Dominus dicens: «Si fidei grano sinapis **364** parem habebitis, id est calidam ac ferventem, ciceretis huic sycomoro, Eradicare hinc in mare, et vobis obtemperaret.» Nam qui Christo confidit, propriis viribus non audet, sed omnia accepta refert ei a quo sua omnia bene queunt constitui. Sine dubio itaque cuncta in animabus bona Christus perficit. Sed tamen opus est nosmet comparemus, ut hujusmodi gratia capaces simus. Nam si, quod a Deo plantatum fuit immobile radicibus terra desixum, virtus fidei commovet, prorsus quisque dicet nihil sic esse immobile quod fides non queat subruere, si certo illud dimoveri necesse sit. Quantobrem et tensus apostolis orantibus mota fuit, ut in illorum

⁷³ Matth. viii, 23-27. ⁷⁴ Matth. xiv, 22-31; Iou. vi, 19 seqq. ⁷⁵ Act. 1, 4.

Actibus narratur⁷⁶. Constat etiam e contrario si-
dem res **cominotas** sistere, veluti fluvialis agminis
cederimurum impetum⁷⁷, et **discurrentium in caelo**
siderum iter incessabile. Sed tamen illud sedulo
observandum est, **Deum non solere vanum stupore**, neque inutilem admirationem excitare; nam
procul **haec sunt** divina substantia, quia nec fastosa
est nec pomptica, sed omnia ad veritatem utilita-
temque et salutem hominum revocat. Hæc autem
aio, ne quisquam sacra fide divinaque virtute exi-
git elementorum puta commotiones, aut monsium
vel arborum translationes: neque fiat irreligiosus,
quasi haec mendax oratio fuerit, nisi ita evenerit;
neque fidei insufflanti tribuat, quasi haec efficere
non potuerit. Sit modo aliquid opportunum, et ve-
ram spectans utilitatem; tunc sane vis non deerit.

V. 7. Quis vestrum habens servum arantem aut præscentem?

In superioribus longum fecit Dominus sermonem ut demonstraret probitatis viam, et inculpatæ viæ
præ oculis gloriam exponeret; ut ita nos gerentes,
quodlibet opus optimum alacriter aggredientes, ad
supernæ vocationis præmium perveniamus⁷⁸. Atta-
men natura comparatum est, ut mens humana ad
vanæ gloriæ cupiditatem semper rapiatur, atque
hoc morbi genere **365** perquam facile laboret.
Causa mali sæpe est, quod optimis interdum acili-
bus promeruisse se Deum existimat. Est vero hoc
pessimum Deoque maxime invisum vitium. Namque
in hanc usque opinionem exitiosus serpens nonnullos
pertrahit, ut ferme existiment deberi sibi a Deo
superna præmia postquam puram probata inque vi-
tam exegerint. Ut pravis hujusmodi nos arceat
perturbationibus, exempli causa, predictarum le-
ctionum tenorem proponit. Quippe his verbis docet,
herilis potestatis hanc esse propriam conditionem,
ut semper cu[m] sibi debitum exigat servorum obse-
quium. Non enim gratiam, inquit, habebit herus
famulo, etiamsi hic omnia quæ servile decent offi-
cium præstiterit.

Hic mecum observa, etiam discipulos, imo om-
nes qui sceptro subsunt communis nostri Servato-
ris Christi, ad laboris studium exaci; neque la-
men cu[m] gratiam ei famulitum exhibendum, sed
tanquam debito famulorum officio eidem esse obse-
quendum. Sic etiam extinguitur maledictus vanæ
gloriæ morbus. Nam si debita facis, cur superbia
tu[m] non considerans, quod non facienti quod
debes, periculum imminet; facienti, nulla per se
gratia debetur. Quod probe intelligens sciensque
mirabilis servus Paulus: « Si evangelizavero, in-
quit, non est mihi gloria; necessitas enim mihi in-
cumbit. Væ autem mihi, si non evangelizavero⁷⁹! »